
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  České země po bitvě na Bílé hoře 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

dějepis, sedmý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

I.  EU-OPVK-ICT-D-20 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

VII. A 

5. 6. 2012 



Anotace:  

 

Materiál seznamuje žáky s dobou pobělohorskou a s ní spojenými opatřeními a sankcemi ze strany 

Habsburků. 

Prezentace je vytvořena pro výkladovou část hodiny. Předchází jí doplňovací cvičení, ve kterém si 

žáci písemně zopakují látku předcházejících hodin, na kterou bude nové téma navazovat. 

Výklad je doplněn o krátkou videoukázku (internetový odkaz), kterou má učitel možnost do hodiny 

zařadit. Součástí je i zápis do sešitu. Žáci si probrané téma závěrem zopakují formou otázek na konci 

prezentace. 



České země 

 po bitvě na Bílé hoře 



Doplň správně text 

• Rudolf II. vydal listinu s názvem …1…, která 
zaručovala …2… Jeho bratr…3… ji ale 
porušoval, proti čemuž se postavili čeští …4… 
Roku …5…vtrhli na …6… a vyhodili z oken dva 
…7… - …8… a …9… Tuto událost označujeme 
jako tzv. …10… 

• Matyášův nástupce …11… byl jako český král 
odmítnut a českým králem se stal …12… 

• K bitvě mezi znepřátelenými stranami došlo 
…13… na …14…Bitva trvala asi …15… Po té, 
co se dozvěděl český král o porážce, utekl ze 
země a od té doby se mu přezdívá …16… 



Situace po bitvě na Bílé hoře 

• Českým králem opět 

Ferdinand Štýrský 

• Příprava trestů za 

české stavovské 

povstání 

1.  



Popravy na Staroměstském 

náměstí v Praze 

= popravy 27 předních 

účastníků odboje 
 (3 šlechtici, 7 rytířů, 17 měšťanů) 

• Kat Mydlář 

• Hlavy popravených pro 

výstrahu na Staroměstské 

mostecké věži 

• http://www.youtube.com/w

atch?v=phPB4adV4gw 

 
2.  

http://www.youtube.com/watch?v=phPB4adV4gw
http://www.youtube.com/watch?v=phPB4adV4gw
http://www.youtube.com/watch?v=phPB4adV4gw


Popravy na Staroměstském 

náměstí v Praze 

• Mezi popravenými i doktor Jan Jesenius 

Provedl první pitvu v českých dějinách 

Protestant 

V politice na straně stavů proti Matyášovi 

Při popravě vyříznut jazyk, seťatá hlava 

Jeho tělo nikdy nenalezeno 

 

 

 



Obnovené zřízení zemské 

• Chápáno jako nová ústava či zákoník  

• 1627 pro Čechy 

• 1628 pro Moravu 

 



Obnovené zřízení zemské 

• Vytvoření ABSOLUTISTICKÉ MONARCHIE 

• Veškerá moc v rukou panovníka; oslabení 

postavení stavů 

• Dědičné právo Habsburků na český trůn 

• Jediné povolené náboženství – katolické 

• REKATOLIZACE = násilné obrácení na katolickou 

víru 

• Další možností EMIGRACE 

• KONFISKACE majetku těch, co emigrovali 

 



České země  

po bitvě na Bílé hoře 

(zápis do sešitu) 



České země  

po bitvě na Bílé hoře 

• Vláda Ferdinanda Štýrského 

• Potrestání stavovského povstání – popravy na 
Staroměstském náměstí (27 popravených př. Jan 
Jesenius) 

• Obnovené zřízení zemské 

 Nová ústava/zákoník 

 1627 pro Čechy, 1628 pro Moravu 

 Vytvořena ABSOLUTISTICKÁ MONARCHIE = panovník 
vládne neomezeně, nedělí se o moc se stavy 

 Dědičné právo Habsburků na český trůn 

 REKATOLIZACE = jediné povolené náboženství je 
katolické, nekatolíci buď přestoupí na kat. víru nebo 
musí EMIGROVAT; konfiskace jejich majetku 

 



Závěrečné opakování 

(sešity zavřené, hlavy otevřené) 



Odpověz na otázky 

1. Jak byli potrestáni neposlušní stavové? 

2. Kdo to byl Jan Mydlář? 

3. Kdo to byl Jan Jesenius? 

4. Co to bylo tzv. Obnovené zřízení zemské? 

5. Co znamená slovo ABSOLUTISMUS? 

6. Co znamená slovo REKATOLIZACE? 

7. Co znamená slovo EMIGRACE? 

8. Co znamená slovo KONFISKACE? 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 
1. http://cs.wikipedia.org/wiki/Ján_Jesenský 

2. http://www.youtube.com/watch?v=phPB4adV4gw 

3. VYKOUPIL, Libor, Robert ANTONÍN a Marie FEJFUŠOVÁ. Dějepis: Středověk, počátek novověku. Brno: Nová 

škola, 2008. ISBN 80-7289-089-1. 

Seznam obrázků: 
[cit. 2012-06-03] 

 

1. Public domain. http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kaiser_Ferdinand_II._1614.jpg  

2. Public domain. http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tribute_to_the_27_victims.jpg  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ján_Jesenský
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ján_Jesenský
http://www.youtube.com/watch?v=phPB4adV4gw
http://www.youtube.com/watch?v=phPB4adV4gw
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kaiser_Ferdinand_II._1614.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tribute_to_the_27_victims.jpg

